CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA-
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Plenário “João Paulo II”
Podemos

Indicação n° 63/2024

Autor: Vereador LIRINHO

O Vereador  infrafirmado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  regimentais,  de
conformidade com o Art.178 da Resolução Interna n°090/96, vem, respeitosamente,
solicitar  que se digne a encaminhar  este expediente ao Chefe do Poder Executivo
Municipal,  almejando  providências:  Solicita  a  construção  de  um  campo  de
futebol no bairro Canaã, em Viana-ES.

Justificativa:

A presente proposição, a pedido da comunidade, mostra-se necessária
e urgente para proporcionar um espaço de lazer aos moradores da localidade e
bairros vizinhos.

A construção de um campo de futebol no bairro indicado, que conta com
elevado número de moradores, proporcionará a prática de atividades esportivas,
um  ótimo  fator  de  contribuição  para  a  inclusão  social  e  condições  de  bons
entretenimentos  e  diversão  para  os  jovens,  adolescentes  e  crianças  que
necessitam de um local apropriado para as suas horas de lazer, onde a construção
do referido campo servirá de incentivo à prática de esportes, que é um importante
fator  de  contribuição  para  a  inclusão  social  e  de  prevenção  à  marginalidade,
fazendo com que os  jovens  e  adolescentes  conseguam ocupar  seu  tempo de
maneira saudável, evitando exposição em situações de risco, como envolvimento
com drogas, violência ou atos ilícitos.

Além  disso,  o  incentivo  à  prática  esportiva  no  município  com  a
construção  desse  campo  de  futebol  será  um  grande  avanço  no  sentido  de
minimizar a carência de espaços esportivos no bairro.

Dessa  forma,  em  observância  ao  Código  Municipal  e  ao  nosso  papel
fiscalizador, solicito as providências necessárias para a nossa comunidade.

Viana (ES), 17 de Junho de 2024.

ALDEMIRO ZEKEL- (Lirinho)
Vereador-Podemos

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003100370033003A005000

Assinado eletronicamente por ALDEMIRO ZEKEL em 17/06/2024 11:07

Checksum: CABDDF303E7E9321B74E55738D469995C76E21CEE19A678EECA81033FCBBF473

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.